

CENY OGŁOSZEN:

za wiersz milimetry
przed 1 złoty, w tekście
50 gr., za tekstem 40 gr.
Ogłoszenia tabelarycz-
ne 50 proc., a świątecz-
ne 25 proc. drożej. Dro-
bne ogłoszenia po 10
groszy. Dla poszuku-
jących pracy 5 gr. za
wyrz. Najmniej 1 z.

Konto czekowe PKO.
Warszawa 65.070

EXPRES ZAGŁĘBIA

Prenumerata wy-
nosi miesięcznie
zł. 2.00

Adres administracji:
Piłsudskiego Nr. 8, te-
lefon 4-97, telefon re-
dakcji 6-92, telefon re-
dakcji nocnej i dru-
karni 4-94.

Konto czekowe PKO.
Warszawa 65.070

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.

Redaktor naczelny: WIKTOR MONSIORSKI.

ODDZIAŁY: KIELCE, Kilińskiego 19, tel. 597; BĘDZIN, Malachowskiego 24, tel. 5-99; DABROWA, 3-go Maja 14, tel. 2-77;
ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 5, tel. nr. 97; CZELĄDZ, Rynek nr. 9, tel. 42; GRODZIEC, ulica Kościuszki tel. 16.

**JAN CASPARI**

Student

zmarł tragiczną śmiercią w falach polskiego morza w Jastarni,
przeżywszy lat 21.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w sobotę, dnia 27-go sierpnia
r. b. o godzinie 10-ej w kościele parafialnym w Zagórze, poczem nastąpi
wyprowadzenie drogich nam zwłok na cmentarz miejscowy, o czym zawi-
adamiają pozostali w nieutulonym żalu i niepokieszeni

Malpląt'owie, brat, rodzina.

Oddanie rządów Hitlerowi -- to rozwiązanie sytuacji politycznej w Niemczech.

SEJM PRUSKI NA WŁASNA REKĘ CHCE PROWADZIĆ ŚLEDZTWO W SPRAWIE WYPADKÓW W POTEMPIE.

BERLIN, 26. 8. (PAT.) Główny organ
narodowych socjalistów „Voelkischer
Beobachter” ogłosił znamieny artykuł
o sytuacji wewnętrznej - politycznej pt.
„Ostrzeżenie przed zamachem stanu
zgóry”.

Dziennik utrzymuje, że prasa zbliży-
ła do rządu rozpowszechnia pogłoski o
rozwiązaniu Reichstagu, chcąc w ten
sposób wywrzeć nacisk na stronnictwa
niemieckie obawiające się rozpisania
nowych wyborów.

Narodowi socjaliści nie należą na-
wzrok do wypadku do tych stronnictw i
nie obawiają się nowych wyborów. In-
ne pogłoski prasowe o planie rządu
bez parlamentu charakteryzuje „Voel-
kischer Beobachter” jako poczynania
nielegalne. Dziennik konkluduje, iż ob-
ecnie istnieje tylko jedno rozwiązanie
przesilenia gabinetowego, a mianowicie
oddanie kierownictwa rządu Adolfowi
Hitlerowi.

BERLIN, 26. 8. (PAT.) Przedstawi-
ciel komisji śledczej sejmu pruskiego
hitlerowiec Freisler zawiadomił dziś o-
ficyjalnie pruskie ministerjum spra-
wiedliwości, iż zwołał komisję sejmową

AUDJENCJE U PREZYDENTA.

WARSZAWA, 26. 8. (wł.) Prezydent
Rzplitej przyjął dziś biskupa pińskiego
ks. Bukraba, który złożył na ręce p. pre-
zydenta przysięgę. W czasie składania
przysięgi obecny był minister oświaty
Jędrzejewicz.

W południe p. prezydent przyjął am-
basadora włoskiego Vanutelli Reya,
który złożył wizytę pożegnalną. W cza-
sie audjencji p. prezydent udekorował
ambasadora wielką wstęgą orderu Po-
lonia Restituta.

Po tej wizycie p. prezydent przyjął
nuncjusza apostolskiego monsignora
Marmaggi. Popołudniu p. prezydent
przyjął ministra Zaleskiego.

na dzień 3 i 4 września do Bytomia w
celu przeprowadzenia badań w sprawie
hitlerowców skazanych na śmierć. Za-
żądał on wręczenia komisji sejmowej
aktów sprawy oraz oddania do jej dy-

spozycji sali w sądzie na przesłuchiwa-
nie oskarżonych. Ministerjum pruskie
odrzućło żądanie narodowego socjali-
sty, ponieważ naruszałoby ono niezaw-
isłość sądownictwa niemieckiego.

ŚREDNIA SZKOŁA HANDLOWA ŻEŃSKA im. Królowej Jadwigi

Towarzystwa Szkół Średnich w Sosnowcu

zawiadamia, że wpisy uczennic do klasy I-iej przyjmuje kancelarja Szkoły
od dnia 20 sierpnia do 1 września br.

Kandydatki, które ukończyły 7-mio klasową szkołę powszechną
względnie 3 klasy gimnazjum przyjmowane są bez egzaminu.

Wobec ograniczonej ilości miejsc Dyrekcja Szkoły prosi o wcześniejsze
zapisy.

Dla niezamożnych znaczne ulgi.

SZKOŁA HANDLOWA STOWARZYSZENIA KUPCÓW POLSKICH
w Kielcach

przyjmuje zapisy do specjalnej klasy IV-iej

o kierunku administracyjno gospodarczym codziennie w gmachu szkolnym
przy ul. M. Kopernika Nr. 8 w godzinach od 9-iej do 14-iej najdalej do 10
września br. Kandydatki i kandydaci winni przedstawić świadectwo ukoń-
czenia 3-letniej szkoły handlowej lub minimum świadectwo ukończenia 6
klas gimnazjum (pożądane świadectwo dojrzałości).

Absolwentom tej klasy przysługuje prawo skróconej służby wojsko-
wej i wstęp do szkoły podchorążych.

W myśl okólnika Ministerstwa Spraw Wewnętrznych Nr. 108 z dnia
13 sierpnia 1932 r. absolwenci Szkoły Handlowej w Kielcach mają pierw-
zeństwo do objęcia stanowisk II-iej kategorii w urzędach komunalnych
Rzeczypospolitej.

Zapisy do klas I-szych męskiej i żeńskiej przyjmuje kancelarja szko-
ły do 15-go września.

DYREKCJA SZKOŁY.

Posiedzenie rady ministrów.

WARSZAWA, 26. 8. (wł.) Dziś odbyło
się pierwsze powakacyjne posiedzenie
rady ministrów pod przewodnictwem
premiera Prystora. Na posiedzeniu po-
zalatwiono szereg spraw, m. in. plan po-
lityki zbożowej oraz trzy projekty roz-
porządzenia prezydenta Rzplitej: pro-

jek noweli do ustawy z 1919 r. o likwi-
dowaniu zatargów zbiorowych, zmniej-
szający ilość członków komisji rozjem-
czych; projekt rozporządzenia o prakty-
ce lekarskiej i wreszcie projekt rozpo-
rządzenia o spółkach wodnych.

Pojedynek polaków z Niemcami w locie dokoła Europy.

PARYŻ, 26. 8. (wł.) Dziś rozpoczął
się trzeci etap lotu okrężnego. Trasa
prowadziła z Paryża do Berlina i po-
siada łączną długość 2.400 km. Zawodni-
cy startowali, poczynając od godz. 6-iej
rano, w trzech grupach. Grupa pierw-
sza startowała o godz. 6-iej, w składzie
Stein, Seideman, Hirth, Zwirko, Delmo-
tte i Kleps. Grupa druga startowała
o godz. 6.10, w składzie: Karpiński, Pa-
sewaldt, Osterkamp, Marienfeld, Lu-
ser, Nicol, Gedgowd, Duroyon, Junck,
Poss, Anderle i Morsik. W trzeciej
grupie wystartowali o godz. 6.20: Ma-
senbach, Cuno, Frenzt, Arnoux, Detre,
Kalla i Bajan.

Między Paryżem a Deauville odby-
wał się wyścig pomiędzy Zwirka, Po-
ssen i Seidemanem, który prowadził w
wyścigu.

Do Rotterdamu Zwirko przybył za
Seidemanem.

W Dortmundzie Zwirko wylądował
jako szósty.

Trasa następnie wiodła przez Ham-
burg do Kopenhagi, a następnie do Ge-
teborgu w Szwecji. Zwirko wylądował
o 2 popołudniu, odleciał o 4; Karpiń-
ski przybył o 4 m. 3, odleciał o 4 m. 51.

O godz. 18.30 wylądował na lotnisku
w Berlinie Seideman. Lotnik zgubił po
drodce ostrogę z samolotu, mimo to wy-
lądował gładko i pewnie. Do wieczora
o Zwirce i polskich lotnikach nie było
nie wiadome.

FLOTA POLSKA W SZWECJI.

SZTOKHOLM, 26. 8. (PAT.) Minister
spraw zagranicznych Ramel wydał dziś
śniadanie na cześć przebywającej w
Szwecji polskiej eskadry morskiej. W
czasie śniadania minister Ramel wrę-
czył komandorowi Unrugowi odznakę
wielkiej wstęgi orderu miecza. Trzech
kapitanów odznaczonych zostało krzy-
żem komandorskim tego orderu, a
trzech młodszych oficerów marynarki
krzyżem oficerskim ze wstęgą.

Na froncie robotniczym.

Sprawa odszkodowań dla robotników fabryki Babcock-Zieleniewski w Sosnowcu.

Sytuacja w fabrykach metalurgicznych w Zagłębiu Dąbrowskim z dnia na dzień się pogarsza.

W lipcu b. r. o czym donosiliśmy, sytuacja w fabrykach docelowo się poprawiła, co przywitane zostało przez liczne rzesze bezrobotnych z wielką radością i dużymi nadziejami.

Niestety skończyło się tylko na nadziejach. Jak się okazuje poprawa ta, jeśli wogóle można ją nazwać poprawą, miała charakter przejściowy.

Brak zamówień, który daje się we znaki niemal wszystkim fabrykom na terenie Zagłębia, jest groźną przyczyną ciągłych redukcji i ograniczenia dni pracy w tygodniu.

Jak to zapowiadaliśmy, wczoraj w inspektoracie pracy w Sosnowcu odbyła się konferencja delegatów robotniczych z przedstawicielami fabryki Babcock-Zieleniewski w Sosnowcu, w sprawie odszkodowań, względnie przyznania emerytur tym robotnikom, którzy przepracowali w fabryce po kilkanaście lat.

Pozatem rozpatrywano również sprawę zwolnionych z pracy robotników, którzy nie przepracowali przewidzianych ustawą 156 dni, a więc nie mogą korzystać z zapomogi funduszu bezrobocia.

Ponieważ przedstawiciele fabryki nie mieli pełnomocnictw do zawarcia umowy, dotyczącej przyznania

starym robotnikom odpraw za przepracowane lata — konferencja nie dała żadnych rezultatów.

Inspektor pracy wystąpił dopiero z wnioskiem do zarządu głównego fabryki, aby robotnikom tym, na wzór walcowni „hr. Renarda”, przyznano odpowiednie emerytury.

Jak ta sprawa zostanie załatwiona na razie niewiadomo. W każdym bądź razie inspektor pracy poczyni wszystkie w tym kierunku starania.

W drugiej sprawie chodziło o to, aby wszyscy ci robotnicy, którzy nie zostali z powrotem przyjęci do pracy po to, aby odrobić sobie brakujące dniówki i móc później korzystać z zapomogi funduszu bezrobocia.

I tu sprawa się komplikuje.

Fabryka, u której w zeszłym roku o tym samym czasie pracowało 1.300 robotników, zatrudnia obecnie zaledwie 180 robotników.

W najbliższych dniach dyrekcja nosi się z zamiarem redukcji połowy robotników. Trudno sobie więc wyobrazić przy tego rodzaju sytuacji jak ta sprawa się ułoży.

Dodać należy, że robotników tych, którym brakuje po kilka dniówek, jest około 140.

Wszyscy więc pozbawieni są prawa do korzystania z zasiłków funduszu bezrobocia.

Sytuacja więc jest rozpaczliwa. Ani pracy, ani też zasiłków. Z czego więc robotnicy ci wraz ze swymi rodzinami będą żyli?

Delegacja robotników miejskich u komisarza Kuźnia.

DELEGACJA DOMAGAŁA SIĘ PODWYŻKI PŁAC DNIÓWKOWYCH I ZWIĘKSZENIA LICZBY DNI PRACY W TYGODNIU.

Wczoraj w godzinach rannych do magistratu w Sosnowcu zgłosiła się delegacja robotników, zatrudnionych przy robotach miejskich. Delegację przyjął komisarz Kuźniak.

Delegaci przedstawili kom. Kuźniakowi żądania robotników, którzy się domagają podwyżki płac dniówkowych z 4.40 zł. na 6 zł. i zwiększenia liczby dni pracy w tygodniu z 3 do 6 dni.

Żądania te, jak się okazuje, są absolutnie niemożliwe do zrealizowania. Kom. Kuźniak wyjaśnił delegatom, że w myśl zarządzenia ministerjum opieki, robotnicy zatrudnieni przy robotach miejskich pracować mogą najwyżej 3 dni w tygodniu.

Jak wiadomo, na zatrudnienie bezrobotnych magistratu poszczególne miasta otrzymują co miesiąc subsydia wojewódzkie, które całkowicie przeznaczone są na robotnicze.

Koszty materiałów ponoszą magistraty, które mają na ten specjal-

ne fundusze, zresztą ostatnio bardzo ograniczone. Nie może więc być najmniejszej mowy o tem, aby z funduszów tych można było przeznaczyć pewną sumę na płace dla robotników, względnie też powiększenie dni pracy w tygodniu.

Magistrat z własnych funduszy dopłacać po 1.60 do każdej dniówki nie może, bo nie ma pieniędzy a tym czasem subsydia wojewódzkie są ograniczone, przyczem płaca 4.40 na dniówkę, przewidziana jest przez województwo jako najwyższa.

Delegaci przyjęli do wiadomości wyjaśnienie kom. Kuźniaka, prosząc by pomimo to poczynił w urzędzie wojewódzkim odpowiednie starania, zmierzające choć do częściowej poprawy bytu robotników, zatrudnionych przy robotach miejskich w Sosnowcu.

Kom. Kuźniak przyrzekł, że sprawę tę poruszy w województwie.

Sytuacja w fabryce „Strem“ w Strzemieszycach bez zmian.

OKROPNE WARUNKI HIGIENICZNE W OKUPOWANEJ FABRYCE.

Wczoraj donosiliśmy o mającej się odbyć w inspektoracie pracy w Sosnowcu konferencji w sprawie fabryki chemicznej „Strem“ w Strzemieszycach.

Konferencja ta, niestety do skutku nie doszła.

Dopóki bowiem robotnicy nie opuszczą terenu fabryki, dopóty nie może być zwołana konferencja w tej sprawie.

Onegdaj bawiła w fabryce z ramienia starostwa specjalna komisja sanitarna, której zadaniem było ustalić w jakich warunkach przebywają robotnicy.

Okazuje się, że warunki te są wprost straszne.

40-dniowy pobytu w dusznych i mrocznych budynkach fabrycznych wyrzył swę piętno na twarzach robotników. Wszyscy są wychudzeni, zmierzowani, z głęboko wpadniętymi policzkami, z których rysują się kości, pokryte żółtą przezroczystą skórą.

Powietrze okropne, przesiąknięte wyziewami i gryźliwym zapachem machorki.

Delegaci robotników zwrócili się

z prośbą do komisji, aby nie sporządziła narazie protokołu, gdyż robotnicy noszą się z zamiarem sami opuszczenia fabryki.

W związku z tem oświadczeniem spodziewano się, że już w dniu wczorajszym fabryka zostanie opróżniona. Tymczasem robotnicy, jak się okazuje, postanowili nadal nie opuszczać terenu fabrycznego.

Komisja sanitarna sporządziła wobec tego protokół, który przesłała do starostwa. Na podstawie tego protokołu, stwierdzające okropnymi warunkami higienicznymi w fabryce, które wywołać mogą jakąś epidemję, starostwo nieuąpliwie będzie zmuszone siłą opróżnić budynki fabryczne. Jest to ostatni środek.

Robotnicy sami zresztą powinni zrozumieć, że dalsze okupowanie fabryki do niczego nie doprowadzi, a uniwersz ich tylko fizycznie i materialnie.

Jedynym wyjściem w tej sprawie, jak to już podkreślaliśmy, jest zwrócić się do inspektora pracy o interwencję i zwołanie konferencji, która może przynieść jakieś pozytywne rezultaty.

Zjazd majstrów krawieckich - żydów w Będzinie.

Jutro w Będzinie odbędzie się walny zjazd majstrów krawieckich żydów, z mieszkańymi w czterech sąsiednich powiatach: będzińskim, olkuskim, cawierckim i częstochowskim.

Obrazy zjazdu odbędą się w godzinach przedpołudniowych, w lokalu kina „Światowid“, popołudniu zaś od godz. 3ej w lokalu związku przy ul. Kollataja w Będzinie.

W zjeździe weźmie udział delegat centralnego związku majstrów krawieckich w Warszawie, Fingerhut, który wygłosi referat o nowej ustawie podatkowej.

Omawiana będzie również sprawa wysyłania wyrobów krawieckich na eksport, sprawa obniżki komercyjnego oraz sprawy zawodowe.

KRONIKA

KALENDARZYK.

Sierpień	Dziś: P. św. Kaź.
27	Jutro: Augustyny
Sobota	Wschód słońca: 4.48
	Zachód słońca: 6.42

WARSZAWA.

Sobota, 27 sierpnia.

11.58. Sygnał czasu z Warsz. 12.05. Program na dz. nast. 12.10. Codz. Przegląd Prasy Polsk. 12.40. Urz. kom. PIM. 12.45. Plyty. 13.35. Plyty. 15.00. Kom. go spodarczy. 15.10. Plyty. 15.30. Wiad. wojsk. 15.40. Słuch. dla dzieci. 16.05. Muzyka. 16.35. Kom. dla żeglugi i rybaków. 16.40. Przegląd wydawnictw periodycznych. 17.00. Koncert popołudn. 18.00. Odczyt ze Lwowa. 18.20. Jak powstaje złoty. 18.45. Muzyka lekka. 19.10. Rozmaitości. 19.30. Kom. Tow. do Zachęty Hod. koni w Polsce. 19.35. Pras. Dz. Radj. 19.45. Książka roln. 19.55. Program na dz. nast. 20.00. Koncert wiecz. 20.50. Na widnokręgu. 21.05. D. c. koncertu. 21.50. Dod. do Pras. Dz. Radj. 21.55. Kom. Gł. Wojsk. St. Meteor. dla kom. lotn. 22.05. Utwory Chopina. 22.40. Wiad. sport. 22.50. Muzyka tan.

WARSZAWA.

Niedziela, 28 sierpnia.

10.05. Naboż. z Poznania 11.35. Odczyt misyjny. 11.58. Sygnał czasu z Warsz. 12.05. Program na dz. nast. 12.10. Urz. kom. PIM. 12.15. Poranek muz. 12.55. Profilaktyka w kasach chorych. 13.10. D. c. koncertu 14.00. Odczyt ze Lwowa. 11.15. Muzyka. 14.30. Kom. roln. 14.35. Odczyt roln. 14.55. Plyty. 15.05. Odczyt roln. 15.25. Plyty. 16.40. Radjotyg. dla ml. Co się dzieje na świecie. 15.35. Wesoły feljeton dla dzieci p. t. Samowar zła je poprawkę. 16.05. Aud. żołniersko-strzelecka. 16.45. Wiad. przyjemne i pożyteczne. 1.00. Koncert popołudn. 18.00. Technika przyszłości. 18.20. Muzyka lekka. 19.10. Rozmaitości. 19.30. Kom. Tow. Zach. do Hod. koni w Polsce. 19.35. Skrzynka poczt. 19.55. Program na dz. nast. 20.00. Koncert popul. 20.45. Kwadrans lit. pt. Zielony karnawał. 21.00. D. c. koncertu 21.20. Wiad. sport. 22.00. Muzyka tan. 22.40. Kom. Gł. Wojsk. St. Meteor. dla kom. lotn. 22.45. Ostatnie wiad. sport. z Warsz. 22.50. D. c. muzyki tan.

KATOWICE.

Sobota, 27 sierpnia.

11.58. Sygnał czasu z Warsz. 12.05. Program na dz. nast. 12.10. Codz. Przegląd Prasy Polsk. z Warsz. 12.20. Plyty. 12.40. Kom. meteor. z Warsz. 12.45. Plyty. 14.00. Kom. gospod. 15.00. Kom. go spodarczy z Warsz. 15.10. Intermezzo muz. 15.30. Tr. z Warsz. 16.05. Intermezzo muz. 16.20. Skrzynka poczt. 16.40. Tr. z Warsz. 18.00. Odczyt ze Lwowa. 18.20. Tr. z Warsz. 19.15. Rozmaitości. 19.30. Program na dz. nast. 19.35. Pras. Dz. R. z Warsz. 19.45. Feljeton sport. 20.00. Tr. z Warsz. 22.00. Program na dz. nast. 2.05. Koncert chopinowski z Warsz. 22.40. Wiad. sport. z Warsz. 22.50. Muzyka tańcowna.

OGÓLNA.

(o) Uposażenie pracowników komunalnych kas oszczędności. Ministerjum spraw wewnętrznych wyjaśniło, że ostatecznie 10-procentowa obniżka uposażeń pracowników komunalnych nie ma auto matycznego zastosowania względem pracowników komunalnych kas oszczędności, gdyż kasy te posiadają odrębną osobowość prawną, a pracownicy ich otrzymują pobory na zasadzie umowy z kasą. Zmiana warunków umowy nastąpić może na zasadach prawa cywilnego przy zastosowaniu postanowień rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej, w sprawie umowy o pracę pracowników umysłowych i fizycznych.

(o) 1.116 kandydatów na 100 wolnych miejsc. Według ostatnich danych głównego urzędu statystycznego na czerwiec, liczbą poszukujących pracy wynosiła 1.116 osób na każde 100 wolnych miejsc. W grupie pracowników umysłowych na każde 100 wolnych miejsc kandydowało 9.392 osób, w przemyśle włókienniczym — 4.496, w górnictwie 2.841, w metalowym 2.377, w budowlanym 1.571, w hutniczym 1.089, w innych grupach zawodowych 3.342, w grupie robotników niewykwalifikowanych 622 w grupie robotników rolnych — 227.

(o) Organizacja pogotowia drogowego. W związku z zapowiadzianą na jesień rb. międzynarodową konferencją czerwoną krzyży w sprawie organizacji pogotowia drogowego, polski szerywony krzyż rozesłał do wszystkich swych oddziałów ankietę, której wyniki zobrazować mają stan organizacji pogotowia drogowego w Polsce.

Ankieta zawiera szereg pytań w zakresie wyszkolenia personelu pogotowia drogowego, kompletowania materiałów sanitarnych, współpracy z towarzystwami turystycznymi, sposobów alarmowania, zasad udzielania pierwszej pomocy ofiarom wypadków itd. Obecnie na większych szlakach komunikacyjnych w Polsce istnieją punkty pogotowia drogowego, które mieszczą się w budynkach drożników. Są one odpowiednio wyszkoleni, oraz dysponują apteczką, uzupełnianą stale przez miejscowy oddział PCK.

